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Ju pércjellim draftin e Kornizés Afatmesme Buxhetore (KAB) 2027-2029, i cili paraqet bazén pér hartimin e
buxhetit komunal pér vitin 2027 dhe projeksioneve buxhetore pér vitet 2028-2029.

Té nderuar/a,

Dokumenti €shté hartuar né pérputhje me Qarkoren Buxhetore 2027/01 t& Ministrisé sé Financave, Punés dhe
Transfereve, pas zhvillimit t& diskutimeve publike dhe konsultimeve me drejtorité komunale.

Ju lutem, gjeni t& bashkéngjitur draft-dpkumentin pér shqyrtim dhe diskutim.
/
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I. HYRJE

Korniza Afatmesme Buxhetore (KAB-i), € po prezantojmé &shté njé dokument i cili miratohet ng
parim ¢do vit nga Asambleja Komunale. Ky material siguron njé analizé t€ hollésishme t& shpenzimeve
publike dhe pércakton parametrat dhe prioritetet kryesore pér zhvillimin e vazhdueshém té buxhetit
vjetor komunal. Gjithashtu, KAB-i, siguron mekanizmat e nevojshém pér t€ arritur objektivat
prioritare, t€ identifikuara n€ dokumentet strategjike t& komunés, pérmes integrimit sa mé t&€ miré né
procesin buxhetor.

Kuadri Ligjor: Hartimi i Korniz€s Afatmesme Buxhetore pérbén njé detyrim pér institucionet
buxhetore komunale t& kérkuar nga Qarkorja Buxhetore Komunale 2027/01 t& |&shuar nga Ministria e
Financave, Punés dhe Transfereve (MFPT-ja) n€ pajtim me Ligjin pér Menaxhimin e Financave
Publike dhe Pérgjegjésit (LMFPP-it).

Ky dokument do t& jet& baza pér pércaktimin e sektoréve prioritaré t€ zhvillimit dhe identifikimin e
prioriteteve t€ shpérndarjes s€ burimeve komunale pér periudhén 2027-2029. Jané katér faza té
pérmbledhura pér zhvillimin e KAB-it Komunal dhe afatet kohore, si n¢ figurén e méposhtme:



Fillimi i gershorit Draft KAB 2027-2029

Il. Kuvendi Komunal dhe

Mesi i gershorit Konsultimet

Nga fillimi i IV. Procesi Vjetor i
Korrikut Buxhetit 2027

II. DEKLARATA E PRIORITETEVE AFATMESME 2027-2029 NGA STRATEGJIA
ZHILLIMORE KOMUNALE

Komuna e Drenasit gjendet né pjesén gendrore t& Kosovés, né njé sipérfaqe prej: 275.63 km?, apo 2.66
pér qind e siperfaqés sé territorit t& Kosovés. Fshté njéra nga komunat e mesme t& vendit. Pozita
gjeografike q¢€ ka i mundéson asaj lidhje t&€ mira me gendrat tjera t& Kosovés dhe té rajonit. Komuna e
Drenasit ka gjithsej 42 vendbanime. Sipas rezultateve t& regjistrimit t& popullsisé, Komuna ka 48,079
banoré.

Zhvillimi i gqéndrueshem ekonomik, fokusimi né krijimin e njé mjedisi sa mé t& favorshém biznesor,
modernizimin e infrastrukturés, pérkrahjen e vazhdueshme té bujqésisé dhe zhvillimit rural, Transporti
dhe komunikimi, Mjedisi dhe planifikimi hap&sinor.

Administrata e Komunés s¢ Drenasit &hté e organizuar pérreth zyrave géndrore dhe zyrés lokale qé
ofrojné shérbime né& nivel t& komunitetit, nga té cilat [ (nj&) zyre éshté e vendosur né fshat.

Vizioni i méposhtém pér Komunén i definuar pas konsultimeve me akterét e réndésishém té jetés
politike ekonomike e sociale né Komuné& bazohet edhe né dokumentet afatmesme dhe afatgjata
strategjike si¢ jané: né Kornizén Afatmesme t& Shpenzimeve (KASH-i) 2027-2029 t& Qeverisé sé
Kosovés dhe prioriteteve né bazé té saj, si dhe Qarkoret Buxhetore 2027 (I)+(1I), t& I&shuara nga
Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve (MFPT) t& Qeverisé sé Republikés sé Kosovés dhe
garkoreve t& brendshme buxhetore (I) + (11).



Pér tri vitet e ardhshme, vizioni i Komunés sé Drenasit éshté té jeté gendér e zhvillimit té
géndrueshém ekonomik, me urbanizém modern dhe shérbime efikase e kualitative, e integruar
né proceset rajonale dhe ndérkombétare, si njé gendér e kulturés sé pasur, arsimimit dhe jetés
sportive, me shérbime financiare té zhvilluara dhe ofrim t& njé kualiteti t& miré té jetesés pér

gytetarét e saj.

Atributet mé t& réndésishme t& ¢farédo dokumenti t& planifikimit strategjik dhe vizionit t& definuar
Jang sé pari lehtésia e komunikimit si dhe s& dyti - llogaridhénia. Me géllim t& pérmbushjes s& kétyre
dy atributeve binjake prioritetet strategjike t& Komunés né periudhén afatmesme jang grupuar né katér
(4) prioritete g€ do t& mundésojné realizimin e géllimit t& vizionit tong pér Komunén.

Katér nga kéto prioritete kané t¢ b&jné me realizimin e objektivave jasht€, ndérsa njé prej tyre &shté i
brendshém dhe kontribuon ng zhvillimin e shérbimeve mé t& mira komunale pér qytetarét ¢ Komunés

s& Drenasit;

1. FORCIMI I EKONOMISIE KOMUNALE ME MUNDIESI PER Ti GJITHI
Rritja e ekonomisé komunale pérmes:

» Pérmirésimit t& standardeve t& arsimimit dhe nivelit t& arritjes (pajisje shkollore, renovime
shkollore dhe pérmirésim, bursa pér studime, laboratore dhe kabinete)
» Mbéshtetjes direkte t& sektorit bujgésor

2. PERMIRIESIMI I SHENDETESISE DHE MIREQENIES SE QYTETARIEVE
Krijimi dhe ndihma pér qytetarét pér t& pasur jeté t& shéndetshme dhe aktive né komunitetin e tyre:
» Pérkrahja pér familjet né nevojé, pa t& ardhura/té ardhura t& uléta

»  Pérmirésimi i ofrimit t&€ shérbimeve shéndetésore, ofrimi i shéndetésisé mobile
» Promovimi i projekteve pér rini dhe kulturg, dhe ofrimi i terreneve t& reja sportive

3. PERMIRESIMI I AMBIENTIT TE KOMUNIES DHE QENDRUESHMIERIA E TLJ
Absorbimi i popullatés né rritje né komuné dhe njékohésisht mbrojtja e ambientit pérmes:
» Pérmirésimit dhe rigjenerimit t& infrastrukturés rrugore (sinjalizimi horizontal e vertikal,
ndrigimi publik dhe numerizimi); transportit; dhe kanalizimit

»  Pérmirésimit t& standardeve ambientale
»  Oftimi i m& shumé hapésirave té gjelbéruara

Ndérsa prioriteti i fundit strategjik i Komunés ka t& b&jé me efikasitetin e brendshém t& qeverisé
komunale dhe pérmirésimin e ofrimit t& shérbimeve pér qytetarét e saj.



4. KRIJIMI I QEVERISE KOMUNALE QE OFRON SHERBIME EFIKASE DHE QI U
PERGJIGJET KERKESAVE TE QYTETAREVE

Pérmirésimi i shérbimeve komunale karshi qytetaréve duke u fokusuar né gasjen mé t& afért dhe té
lehté t& tyre né administraté,

Katér fushat prioritare t& komunés dhe objektivat e saj pér periudhén afatmesme 2027-2029 do té
shoqérohen me njé miks t& hyrash dhe shpenzimesh né t& pesé kategorité kryesore ekonomike té
shpenzimeve t& cilat do t¢ mund t€ monitorohen dhe raportohen karshi arritjeve. Alokimi i
shpenzimeve té¢ cilat jan& mé efektive né realizimin e objektivave, si dhe arritje e vlerés mé té madhe
pér fondet e shpenzuara.

III. KORNIZA FISKALE KOMUNALE

3.1 Ndonése komuna nuk udhé&heqé drejtpérdrejt politikén makroekonomike (kjo &shté kompetencé e
Qeverisé Qendrore) mjedisi i pérgjithshém ekonomik ndikon né pasqyrén fiskale komunale dhe si i
tille do t& trajtohet si vijon, shih tabelén mé poshté (Tabela 1:Indikatorét Ekonomik). Korniza
Afatmesme Buxhetore e Komunés &shté né p&rputhje me kornizén makroekonomike t& Kosovés dhe
sipas dokumentit, Korniza Afatmesme e Shpenzimeve (KASH) 2027-2029 t& pérpiluar nga Qeveria e
Kosovés.

Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve do t€ siguroj respektimin e rregullés fiskale pér deficitin,
i cili nuk mund t&€ jet€¢ mé i lart€ se 2% e Bruto Produktit Vendor, sipas Lirgjit pér Menaxhimin e
Financave Publike dhe Pergjegjésit( LMFPP) si dhe rregullin fiskal t& pagave sipas Ligjit 05/L.-048.
Komuna nga ana e saj do t& tregoj lidhur me até se si plani buxhetor do te reflektoj né buxhetimin e
obligimeve ndérsa hapsira e liré fiskale t& jet€¢ e planifikuar sipas prioriteve dhe dokumenteve
strategjike.

Aktualisht financimi komunal pérfshing: 1. Té Hyrat Vetanake dhe 2. Grantet Operative. Komunat
po ashtu jan¢ pranuese t& granteve té donatoréve (me mbulim t¢ ploté apo si pjesé t&
bashkéfinancimeve) si dhe kané mundésiné e huamartjes sipas kushteve t€ pércaktuara me
legjislacionin né fuqi. Komuna e Drenasit n& periudhén afatmesme buxhetore 2027-2029 nuk
planifikon t& marr€ hua nga institucione financiare pér t¢€ financuar projektet e saj, si¢ e ka lejuar Ligji
pér Financat Publike dhe Llogaridhénie.

3.2. TE HYRAT KOMUNALE DHE PARASHIKIMI AFAT-MESEM 2027-2029

T€ hyrat e Komunés s¢ Drenasit nga dy burimet e saj kryesore — grantet qeveritare si dhe t& hyrat
vetanake komunale kan€ shénuar rritje nga viti né vit.
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Tabela 2: Buxheti total i komunés né vite , shprehur né € (Euro) :

Té hyrat sipas | Aktuali Projeksioni  Projeksioni provues
sektorve - z

2026 2027 2028 | 2029
Sektori i :
e 10.162.859.:00-  12,712,172.00} 1;,,5738,481.00 _ -1_4,5;_@3_84.00
Sl 10,659,134.00 9,140,582.00 9,415,000.00 9,697,590.00
Arsimit
SCRIDHLE = 2,912,540.00 2,538,088.00 2,552,271.00 2,694,709.00
Shéndetésisé
Gjithsej té

23,734,533 24,390,842.00 25,505,752.00 26,926,683.00
hyrat:

N& bazé té& planifikimit t& b&ré né vitin 2027, t& hyrat buxhetore pér Komunén si térési do t& shénojné
rritje graduale. Rritja e t& hyrave buxhetore pér vitin 2027 do t& jeté mesatarisht 2.76% n¢ krahasim
me vitin 2026 (sipas vendimit t& buxhetit). Sipas t& dhénave t& prezantuara né tabelg, rritja e t€ hyrave

né vitin

2027, kryesisht bazohet né t& dhénat e pérgjithshme gé planifikohet ng nivel t& Qeveris€, si¢

parashihet me KASH-in 2027-2029 rritja kryesisht &shté reflektuar né Grantin e Pérgjithshém dhe

Grantin

Specifik t&€ Arsimit.

Té& hyrat vetanake komunale, né anén tjetér, do t& ken& njé rritje t€ leht€ nga viti n€ vit, po ashtu
(vlerésim ky nga niveli gendror). Kjo rritje kryesisht €shté koncentruar né t& hyrat jotatimore.

KALKULIMET E TATIMIT Nii PRONI::

Vlera e patundshmérisé — sipas ndarjes s€ pronave né kategori t€ zonave

Viera e kalkuluar vjetore- q& duhet t& mblidhet sipas vlerésimit t& pronés (nése supozojmé
100% pagesé sipas normave t& pércaktuara me ligj)

Norma e pagesés vjetore- Pagesat pér vit, duke pérjashtuar pagesat e borxhit, interesin dhe
penaltité, si pérqgindje e vlerés vjetore t& kalkuluar

Borxhi i akumuluar dhe pagesa e pritur e borxhit

Ndryshimet e pritura né normén e pagesés vjetore

KALKULIMET E T HYRAVE TJERA:

Té gjitha t& hyrat tjera vetanake t& komunés jané t& hyra jo-tatimore (kryesisht taksa dhe
ngarkesa tjera)

Niveli i taksave dhe pagesave tjera vendoset nén principin ¢ mbulueshméris¢ s¢ shpenzimeve
t& dedikuara pér ofrimin e shérbimit komunal.

Parashikimi i kétyre t& hyrave duhet t& b&het duke parashikuar volumin e shérbimeve t€ ofruara
nga programet buxhetore.



Tabela 3: Planifikimi i té hyrave buxhetore komunale sipas burimit té financimit dhe kategorive té

té hyrave pér periudhén 2027-2029, shprehur né € (Euro)

Komuns Drevs Gogy | Sl | Gramet e | Gt e
BURIMET E T HYRAVE (vitin e 1) (vitin e 2) (vitin e 3)
Kold(; GJITHSEJ GRANTET (Fondil0) 22,056,965 23,098,423 24,401,447
Granti i Pérgjithshém 10,470,295.00 | 11,227,152.00 | 12,109,148.00
Granti Specifik i Arsimit 9,080,582.00 9,353,000.00 9,633,590.00
Granti Specifik i Shéndetésise 2,506,088.00 2,518,271.00 2,658,709.00
Tatimi n& prong 816,250.00 | 824,412.00 828,535.00
Tatimi né toké 229,650.00 | 230,798.00 231,952.00
| Licencat dhe lejet 170,000.00 | 175,000.00 180,000.00
Certifikatat dhe dokumentet zyrtare 51,000.00 | 52,000.00 53,000.00
Taksat e pajisjeve motorike 132,000.00 | 135,000.00 137,000.00
Lejet per ndertesa 100,000.00 | 110,000.00 110,000.00
Taksat tjera komunale 130,000.00 | 132,000.00 135,000.00
| Te hyrat nga qiraja 80,000.00 | 85,000.00 87,000.00
Ngarkesat tjera komunale 55,000.00 | 55,000.00 55,000.00
T¢€ hyrat nga gjykatat 50,000.00 | 55,000.00 60,000.00
T& hyrat nga gjobat né trafik 427,977.00 | 457,119.00 547,749.00
; I Totali i Administratés Komunale 2,241,877.00 2,311,329.00 2,425,236.00
% Qerditet- (bastspaRsid 60,000.00 62,000.00 64,000.00
; 1T Totali — Arsimi 60,000.00 62,000.00 64,000.00
Shéndetdsia —(participimi) 32,000.00 34,000.00 36,000.00
I11. Totali - Shéndetésia 32,000.00 34,000.00 36,000.00
K‘)zdli r UL, i oo | 2,333,877.00 | 2,407,329.00 | 2,525,236.00
L T e 24,390,842.00 | 25,505,752.00 | 26,926,683.00




Komuna vazhdon t& dominohet né buxhetin total t€ saj nga transferet qeveritare t& cilat edhe né tri vitet
e ardhshme (2027-2029) do t& pérb&jné aférsisht 89.55% t& buxhetit total t& komunés. Té Hyrat
Vetanake mesatarisht planifikohet t& marrin pjesé né buxhet me 10.44%. Vlen t& ceket se kufijté e té
hyrave sipas burimeve t& financimit t& buxhetit komunal jan€ caktuar me Qarkoren Buxhetore 2027-
01 lgshuar nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve, Maj/2026.

3.2.2, Politikat e reja

Komuna e Drenasit né tri vitet e ardhshme do t& b&jé pérpjekje né mobilizimin e resurseve komunale
me qéllim t& adoptimit t& politikave t& reja q&€ ka inicuar Qeveria e Republikés sé Kosovés, por edhe
t€ atyre t€ inicuara né€ nivelin e geverisé komunale.

Fillimisht, pér Komunén e Drenasit do t& vazhdojé t& jeté njé risk numri i popullsisé q& duhet trajtuar
né té ardhmen dhe menduar strategjité q& duhet ndjekur me géllim t& mbulimit t& asaj diference-
negative qé€ do t& shkaktonte ulja e nivelit t&€ Grantit t& Pérgjithshém pér komunén.

Né vitin e ardhshém komuna kérkohet t’i trajtojé obligimet kontraktuale dhe me pjesén e mbetur t&
buxhetit t& planifikoj zhvillimin e projekteve t& reja

Sa i pérket politikave t& reja ose atyre t& paralajméruara nga niveli qendror, me ndikim né Komung,
pérkatésisht né Sektorin e Arsimit &shté edhe politika pér staf t& ri ndihmés pér gerdhe dhe transport
t¢ nxénésve si dhe né Sektorin e Shéndetésisg politika pér intervenim né f&mijéring e hershme.

3.3.SHPENZIMET KOMUNALE DHE PARASHIKIMI I TYRE AFAT-MESKM 2027-2029

Sipas rekomandimeve t& Misionit t& Fondit Monetar Ndérkombétar t&€ komunikuara pérmes Qarkores
Buxhetore MFT. 2027/01, komunat do t& kené edhe né t& ardhmen fleksibilitet né shpérndarjen e t&
hyrave vetanake komunale ng strukturén e shpenzimeve sipas kategorive ekonomike pér vitin 2027,
duke pérjashtuar kategoring Paga dhe Shtesa. Si rezultat Komuna e Drenasit prezanton kété ndarje t€
shpenzimeve né€ mes t& kategorive ekonomike t& shpenzimeve buxhetore:

Tabelat e kérkesave fillestare buxhetore (2027-2029) sipas programeve-nén programeve buxhetore dhe
kategorive kryesore ekonomike t&€ shpenzimeve, shprehur né € (Euro) :



Tabela 5: Kérkesat fillestare buxhetore sipas Qarkores Buxhetore 2027-01 (pér vitin 2027)

Arsimi i mesém

107,353 |

Zyra Kryetarit 2 265,757 108,286 40,000 414,043
Administrata n 333,306 180,849 150,000 664,155
Inspekcioni 10 98,598 31,360 129,958
Zyra e Kuvendit 27 327,189 20,250 347,439
Buxhet dhe Financa 18 159,121 27,000 186,121
Shétbime Publike 25 275,522 490,750 | 281,150 | 110,000 | 90,000 1,247,422
Infrastrukturé Publike| g9 93,533 22,000 3,998,500 4,114,033
Zyra pél-‘ IKomunitete 12,597 390 13,487
dhe Kthim 1

Fynnahey il 77,810 16,900 90,000 184,710
rural 7

Gjeodezia; kadastra 132,789 8,000 140,789
dhe prona 13

Pl Usbar 9 92,170 70,650 165,000 327,820
Zhvillimi ekonomik 8 81,667 31,550 80,000 193,217
Sala s 103,064 85.256 150,000 | 602,000 940,320
sporti 15

b e 51,440 8,540 100,000 159,980
Shéndetésise 5

QKMF 209 | 2,497,968 | 800,968 | 57,600 120,000 3,476,536
C e 135,589 26,800 | 12,000 | 8,000 230,000 412,389
sociale 14

Administrata Arsim | 10 104,880 280,375 100,000 485,255
Arsimi parafillor 42 305,985 90,000 10,000 405,985
Atsimi fillor 735 | 7,000,323 | 568,700 | 60,000 | 158,065 | 847,000 8,634,088

1,764,742

Ll b



Tabela 6: Kérkesat fillestare buxhetore sipas Qarkores Buxhetore 2027-01 (pér vitin 2028)

Staf Mall dhe ShpenzinneESubve necion Investime

2028 ;Paga the Shtesa[Shérbime Komunale | ¢ Kapitale
| | | | 1 1

Programet: IGjithsej;

Zyra Kryetarit 2 | 267256 111,420 41,500 420,176
Administrata a1 333,506 185,740 519,246
Inspekcioni 10 99,445 29,320 128,765
Zyra e Kuvendit 27 329,939 20,550 350,489
Buxhet dhe Financa 18 160,157 27,000 187,157
Shérbime Publike 25 289,513 467875 | 295207 | 110,000 | 245,000 1,407,595
Infrastrukture Publie| 94,218 22,000 5,255,824 5,372,042
Zyra pé:: Komunitete 12,680 920 13,600
dhe Kthim 1

Eiosiardne shvilin] 78,371 17,220 100,000 195,591
rural 7 . .
Gy SRGSAL st 133,732 13,700 147,432
dhe prona 13

Planifikimi Urban 9 92,804 78,050 100,000 270,854
Zivilimi ekoromik | 8 82,239 41,020 100,000 223,259
Bt Rt 103,826 95,950 180,000 | 635,000 1,014,776
sporti 15

Aduinkiats o 51,840 8,000 100,000 159,840
Shéndetésisé 5

QKMF 200 | 2,522,166 | 803,000 | 55,300 120,000 3,500,466
{Jentita;pte puot 136,467 26,400 | 13,000 | 6,000 200,000 381,867
sociale 14

Administiata Arsim |10 105,925 280,660 100,000 486,585
Arsimi parafillor 2 307,886 92,000 | 10,000 409,886
Atsimi fillor 735 | 7.033.131 | 586,570 | 60,000 | 165,000 | 570,000 8.414,701

Arsimi i mesém _ 1,775,175 110,250 1,901,425
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Tabela 7: Kérkesat fillestare buxhetore sipas Qarkores Buxhetore 2027-01 (pér vitin 2029)

staf | Pagadhe | Mallra dhe Shérbime  Subvencion

Programet:

_ 12029 |Shtesa | Shérbime | Komunale ¢ I Banicalc

Zyra Kryetarit 2 279,086 86,831 43,200 409,117.00
Administrata 41 333,806 211,840 545,646.00
Inspekcion 10 110,217 29,980 140,197.00
Zyra e Kuvendit 27 331,989 20,850 352,839.00
Buxhet dhe Financa 18 161,192 27,000 188,192.00
Shérbime Publike 25 302,012 482,751 | 309,967 | 115,000 60,000 1,269,730.00
Infrastrukturé Publike 9 94,923 22,000 6,8 1 1,500 6,928,423.00
ZpECE ot 12767 970 13,737.00
dhe Kthim 1 ’ L
el 78,950 17,320 110,000 206,270.00
rural 7

OCERR, I 103,448 14,200 117,648.00
dhe prona 13

Planifikimi Urban 9 93,561 81,450 200,000 375,011.00
Zhvillimi ekonomik 8 82,828 44,020 130,000 256,848.00
Rl o o 104,617 97,450 185,000 | 413,000 800,067.00
sporti 15

ARl 52,301 8,000 100,000 160,301.00
Shéndetésisé 5

QKMF 209 | 2,546,353 803,000 | 55,300 120,000 3,524,653.00
SEin perT, 137,385 27300 | 13,000 | 6000 | 200,000 383,685.00
sociale 14

Administrata Arsim | 10 107,103 280,660 100,000 487,763.00
Arsimi parafillor 42 309,266 94,000 10,000 413,266.00
Arsimi fillor 735 | 7,067,455 597270 | 60,000 | 170,000 | 560,000 8,454,725.00

Arsimiimesém | 174 | 1,786,312 il 1,898,565.00

8,36 !-,"?'\i}ﬂl 26,926, .00




Tabelat e lartshénuara, paraqesin planifikimin e shpenzimeve sipas karakterit ekonomik dhe funksional
pér vitet 2027-2029, bazuar né kérkesat fillestare t& mbajtésve t& buxheteve komunale (drejtoratet dhe
zyrat komunale). Vlerésimet e pérgjithshme pér kategori kryesore ekonomike t& shpenzimeve pér vitin
2027 jang si mé poshté:

Shpérndarja e buxhetit 2027
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m Paga dhe Shtesa  m Mallra dhe Shérbime 1 Shpenzime Komunale — ® Subvencione M Investimet kapitale

3.3.1 Pagat dhe Shtesat - Pér kalkulimin e pagave pér vitin 2027 duhet t& merret pér bazg pér
pérllogaritje t& pagave muaji prill 2026 duke pérfshiré rritjen e planifikuar t€ koeficientit pér 0.5 pér
¢do vit t& ploté pune. Ndérsa pér punétorét e papunésuar duhet pérllogaritur paga mesatare dhe duhet
buxhetuar vetém 40%, brenda kufizimeve buxhetore.

3.3.2 Mallra_dhe Shérbime- Organizatave buxhetore do t'i mundésohet financimi né fushat ¢
réndésishme dhe t& domosdoshme. Organizatat buxhetore duhet t& identifikojné burimet brenda
skenaréve bazé t& tyre nga ato fusha me performancé jo & mirg, ose q&€ nuk jan€ n& pérputhje t&
mjaftueshme me prioritetet e nivelit t& larté t& Qeverisé

3.3.3 Shpenzimet e Shérbimeve Komunale: priten t& keté pjesémarrje péraférsisht t€ nj€jt€ krahasuar
me vitin 2026.

3.3.4 Subvencionet dhe transferet: pritet t& kené pjesémarrje péraférsisht t& nj&jté né buxhet me vitin
2026.

3.3.5 Investimet kapitale pérb&jné njé pjesé t& konsiderueshme t&é shpenzimeve t& pérgjithshme dhe
ne periudhén afatmesme pritet t& pérfaqésojné rreth 27% té shpenzimeve totale.

Pérparési pér financim duhet té kené projektet né vazhdim g€ jané€ inicuar né vitet paraprake
dhe ato té cilat jané né harmoni té ploté me prioritetet e Komundés.

Shérbimet sociale rezidenciale duhet t& financohen nga Granti i Pérgjithshém né vlerg prej
230,000.00€ pér vitin 2027, 200,000.00€ pér vitin 2028 dhe 200,000.00 € pér vitin 2029.



Duhet pas parasysh se projektet e reja duhet & caktohen ng pérputhje me Udhézimin administrative
pér kriteret pérzgjedhése t& projekteve kapitale.

3.4 Analiza Gjinore

Komuna nuk ka pérgatitur njé buxhet t& pérgjegjshém gjinor t& detajuar, por éshté pérpjekur pér t&
vlerésuar se si shpenzimet kapitale jané ndaré pér t& adresuar ¢do pabarazi gjinore né& planifikimin e
ardhshém buxhetor.

Megqenése deri mé tani shté punuar né projekte kapitale t& infrastrukturés, ndarja buxhetore nuk ka
mund t& behet sipas barazisé gjinore. Komuna né t& ardhmen do t& mundohet g t& bgjé planifikimin e
investimeve kapitale né proporcion t& barazisé gjinore. Me zvogélimin e numrit t& projekteve né
infrastrukturé, do t& mbesin mjete pér projekte tjera dhe do t& merret parasysh mé pér s¢ aférmi
barazimi gjinor gjaté shqyrtimit t& projekteve t& ndryshme. Komuna tani pér t& adresuar ¢do pabarazi
gjinore n& planifikimin e ardhshém buxhetor ka njé analizg, e cila do t& shérbejé si baz& pér ndarjen
buxhetore sipas barazisé gjinor. Me t& synohet qé t& pérvetésohet njé perspektivé pér pérmirésimin e
barazisé sé grave dhe burrave.

V. INFORMACIONET SIPAS PROGRAMEVE
ZYRA E KRYETARIT

Misioni: Bén mbikéqyrjen e pérgjithshme t& administrimit financiar t& komunés, kujdeset pér
ekzekutimin e vendimeve t&¢ marra nga Kuvendi i Komunés, pérfagéson komunén, né pajtim me
Kryesuesin e Kuvendit konvokon mbledhjet ¢ Kuvendit t&¢ komunés, nénshkruan t€ gjitha aktet e
aprovuara nga Kuvendi Komunal, kujdeset pér zbatimin e ligjit , rregulloreve dhe Statutit t&€ komunés,
béné propozime pér ¢éshtje t& caktuara ¢& jang né interes t& pérgjithshém t& komunés. Kjo zyré ka
gjithsej 19 punétoré.

Vizioni: Avancimi dhe perfeksionimi i menaxhimit né pajtim me t& gjitha normat ligjore. Arritja e
pajtueshmérisé s¢ ploté me té gjitha normat ligjore, ruajtja dhe shtimi i vlerés s& pasurive q&€ posedon
komuna. Shfrytézimi i mjeteve buxhetore me nj& nikogirllgk dhe duke u bazuar né parimin vlera pér
paraté, Avancimi i vazhdueshém profesional i t& gjitha burimeve humane.

Qéllimi: Ngritja ¢ zhvillimit ekonomik. Ngritja e nivelit t& miréqenies sociale dhe krijimi i kushteve
sa mé t& mira pér jetesé, puné dhe zhvillim . Ofrimi sa mé& i mir€ i t€ gjitha shérbimeve pér qytetarét e
komunés. Shndérrimi i administratés né njé administraté moderne, sa mé funksionale dhe t& rregullt.
Shfrytézimi sa mé racional dhe ekonomik i t& gjitha burimeve njerézore, financiare dhe materiale q&
ka komuna né t& miré t& t& gjith¢ qytetaréve.

Nr. Numri i té punésuarve dhe shérbimeve 2027 2028 2029
1 | Numri i t& punésuarve e S DR D)
2 | Numri i shérbimeve = 7 -
Konvokimi i mbledhjeve t& Kuvendit t&€ Komunés ‘ 112 12 12
né bashk&punim me kryesuesin 1
Pjesémarrja né mbledhjet e Komitetit pér politiké 12 12 12
dhe financa dhe komitetet tjera _ ! ’
Pérfagésimi i Komunés brenda dhe Jashté vendi 151 15 15
' Organizimi i mbledhjeve me publikun dhe pérfagésuesit
' e komuniteteve
Kryerja e auditimeve t€ rregullta i i 7




Raportimet para Komitetit t& Auditimit 5 4 = 4
Kryerja e auditimeve té€ rregullta - 7 o /8
- Raportimet para N NJGS]Se Qendrore Halmomzuese 2 2 |
Bashképunimi me ZAP-in | i .y 1 ]
Bashképunimi mé mediat e shkruara dhe elektlonlke _ 360 |55 908 365
Redaktimi i fages zyrtare t& informimit & Komunés 350 350 . 550
Rekrutimet ¢ punonjésve té rinjt¢ ' 25—~ 35.|.——25
Trajnimi i punonjésve - : 80 80 80
Raportimi pér rrjedhén e detyrave né lidhje mé PVPE 2 2 2
Bashkepumml e mbikq. né realiz. e df_:_t__qe dalin nga PVPE 24 24 24
Pérfagésimi i Komunés né Kontestet gjyqésore 176 160_ 140
Gjithsej: kuantitativ 1,104 1,088 1,068

Pér realizimin e punéve té planifikuara me larté mé afat, kualitet duhet t& siguroh&n mjetet financiare
sipas kérkesave t& programit.

ZYRA E KUVENDIT

Misioni: Zbatueshméria e ligjeve né fuqi, pérgatitja e akteve normative n& pérputhshméri me ligjin si
dhe arkivimin e t& gjitha kétyre akteve.

Vizioni: Planifikimi i punéve sipas ligjeve né fuqi dhe akteve tjera nénligjore dhe realizimi i kétyre
punéve sipas planifikimit.

Qéllimi: Pérgatitja e materialit pér kuvend, mbajtja ¢ procesverbaleve dhe nxjertja e vendimeve t&
aprovuara nga kuvendi si dhe dérgimi i kétyre akteve pér MAPL-€.

Numri i t& punésuaréve dhe shérbimeve D02 /SR8 R 2029

' Numri i t& punésuarve - |
Numri i shérbimeve
Punét kuantitative né nr. Mbajtja ¢ mbledhjeve t& rregullta t& 12 12 | 12
Kuvendit : :
Mbajtja e mbledhjeve t€ rregullta t& KPF N 14 14 14
| Pranimi i propozim vendimeve nga ekzekutivi dhe derglml pér 60 60 60
shqyrtim dhe miratim né Kuvend _ 7
Mbajtja e pr ocesverbaleve né mbledhjet e KPF-sé dhe Kuvendlt__ | 26 26 | 26
Pérgatitja e vendimeve t& dala nga Kuvendi si dhe dérgimi i 60 60 60
kétyre akteve Kryetarit t& Komuné dhe MAPL
Takimet e Komitetit pér Komunitete dhe atyre konsultative me 44 44 44 |
Komisionet e Kuvendit Komunal : . _
| Gjithsej _ , : e R TR
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DREJTORATI PIER ADMINISTRATE Ti PERGJITHSHME

Drejtoria e Administratés sé Pérgjithshme ushtron dhe zbaton shérbime t& pérgjithshme pér organet
administrative dhe tjera komunale, si dhe ofion shérbime pér qytetarét e Komunés s&€ Drenasit né
kuadér t& kompetencave vetanake apo t& deleguara ligjore té saj.

Misioni: Ofrimi i shérbimeve cilésore pér qytetarét né afat t& shkurtér kohor dhe kryerja e punéve
administrative mbéshtetése pér punét e Kuvendit t& Komunés, t& Bordit t& Drejtoréve dhe trupave tjeré
punues. T€ siguroj shérbime efektive pér qytetarét dhe t€ siguroj transparencén e shérbimit civil
komunal.

Vizioni: Ofrimi i shérbimeve t& shpejta dhe cilésore pér qytetarét, organet administrative dhe organet
tjera komunale. Vizioni dhe qéllimi yn& si drejtorat &shté t& ofrojme shérbime mé t& mira komunale,
duke ndikuar né rritjen e cilésisé sé jetés s¢ qytetaréve dhe pérmes tyre t€ rrisim shkallén e
kénaqshmérisé sé qytetaréve pér shérbimet administrative komunale.

Qéllimi: Qéllimet e Drejtorisé sé¢ Administratés jang ngritja ¢ performancés komunale, shérbime
komunale cilésore pér qytetarét dhe organet e saj administrative.

2028
41

2029

Numri i té punésuaréve dhe shérbimeve
| Numri i t& punésuarve

41 41

Numri i shérbimeve

Ekstrakte certifikatash te Gjendjes Civile 46000 | 47000 47000

Procedura te Prokurimit Publik ! 125 130 135

Vértetime t& ndryshme dhe legalizim dokumentesh 300 350 i

Gjithsej - 46 425 | 47480 47 510
Sqarim;

140000 certifikata jan& qé& l&shohen pér jashté vendit pér tri vite, ndérsa 60000 certifikata q&
léshohen brenda vendit ne letér te bardhé pér tri vite.

DREJTORATI PER INSPEKSION

Misioni: Drejtoria ¢ Inspekcionit ka pér mision t& sigurojé zbatimin e ligjit dhe akteve nénligjore
pérmes mbikéqyrjes, kontrollit dhe inspektimit profesional, me géllim mbrojtjen ¢ interesit publik,
garantimin e rendit dhe sigurisg, si dhe ofrimin e shérbimeve efikase, transparente dhe t& paanshme
pér qytetarét.

Vizioni: T& jemi njé drejtori profesionale dhe e besueshme, ¢ cila pérmes kapaciteteve (& mjaftueshme
njerézore dhe teknike garanton zbatim t& barabarté té ligjit, rritje t€ sigurisé publike dhe pérmirésim t¢
vazhdueshém t& cilésisé sé jetesés né komuné.

Q&llimi; T8 sigurohet nj& numér i mjaftueshém i inspektoréve dhe stafit mbéshtetés, né pérputhje me
kompetencat ligjore, territorin € mbulimit dhe nevojat e qytetaréve, me géllim rritjen e efikasitetit né
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kryerjen e inspektimeve, reagimin né koh& ndaj kérkesave dhe ankesave, si dhe forcimin e zbatimit t&
ligjit né t& gjitha fushat e inspektimit.

Numri i t€ punésuaréve dhe shérbimeve 210782 ()8 028
Nunri i t6 punésuarve - - - o=l 11
Shérbimet e Drejtoris€ S i
Hartimi i raporteve javore/6 mujore/vjetore | 500 S0 50
Shqyrtimi i Ankesave = Sl g - — 200 30| 30
Shqyrtimi i Kwrkesave e e e
‘Gjithsej: - sl i 1 130 | 130
Numri i shérbimeve kuantitative: —— 7 e
Kontrollime 600 700 750
- Procesverbale A -~ ] 600 650
Gilthsejs——— — — 1100 | 1300 | 1400
Numri i shérbimeve kualitative: e ==
Aktvendime e | 8/ 9, 95
Fletéparagitje (gjoba) = e
Gjithsej: ' ) 150 170 | 180

DREJTORATI PEER BUXHET DHE FINANCA

Misioni: Eshté themeluar né bazé t& Statutit t&¢ Komunés dhe dispozitave tjera ligjore. Drejtorati pér
Buxhet dhe Financa éshté themeluar né ményré gé ti kryej obligimet n& formé efikase dhe pérgjegjési
dhe konform me legjislacionin né& fuqi, mé qéllim t& realizimit t& obligimit dhe detyrave q&€ i ka pér t&

i kryer.

Vizioni; Fshté themeluar n& bazé t& Statutit t& Komunés dhe dispozitave tjera ligjore. Drejtorati pér
Buxhet dhe Financa éshté themeluar né ményré qé ti kryej obligimet né formé efikase dhe pérgjegjési
dhe konform me legjislacionin ng fuqi, m& qéllim t& realizimit t& implementimit dhe realizimin e
politikave fiskale t& hartuar nga Qeveria qendrore dhe implementimin e politikave lokale.

Qéllimi: Drejtorati pér Buxhet dhe Financa béné planifikimin dhe menaxhimin e buxhetit — financave
t& komunés i siguron programet- nénprogramet (drejtoratet dhe zyrat komunale) me shérbimet e
kontabilitetit, duke siguruar raportim ditor, javor , mujor , periodik dhe pérfundimtar lidhur mé
zhvillimin e buxhetit komunal si dhe informon lidershipin komunal me aktualitetet e ndérlidhura me
buxhetin- financat e komunés.

Numti i t& punésuaréve dhe shérbimeve 2027 2028 2029

Numri i t&€ punésuarve 18 18 18

Nuri i shérbimeve - | , |
Zhvillimi i aktiviteteve pér planifikimin e buxhetit, sipas ' 1 1 1|
kérkesave fillestare, = =N !
Pérgatitja e Kornizés Afatmesme Buxhetore 1 1 1|
Vértetime pér pasuri pér qytetar lidhur me rregullimin e 250 280 300
dokumentacionit
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Aprovimi i pagesave | ks [ 3,850 3,900 3,950
Zotime pér ekzekutim pagesave e —|-3,850 | 3,900 3,950
Shpenzime - | 3695] 3,700] 3,705
Léshimi i faturave sipas kérkesave € paléve ~ | 11;469] 11,500 | 11,800
Objekte té reja t& matura dhe rimatura 2290 2,300 | 2,360 |
Numri i ankesave dhe kérkesave pér korrigjim : 60 i 90 |
Kérkesa pér regjistrimin e objekteve té reja : 348 360 368 |
Vérejtjete fundit : 450 | 450 500
Raporte t& barazimit tre mujor 4 4 4
Raporte financiare tre mujore : 4 4 4
Raporte pune gjashtémujore = _ 2 2 2 |
Raporti vjetor dhe Pasqyrat vjetore financiare e
Gjithsej: 26,275 | 26,478 | 27,036 |

| |

Pér realizimin e punéve t& planifikuara mé larté me afat, performancg t& larté dhe t& bazuara n€ ligje
dhe dispozita ligjore né fuqi, duhet t& sigurohen mjete financiare sipas kérkesave pér kategori
ekonomike t& shpenzimeve.

ZYRA PR KOMUNITETE DHE KTHIM

Misioni: Raporton rregullisht Kryetarin e Komunés pér punén e Zyrés, i dorézon Kryetarit t& Komunés
dhe Kuvendit t& Komunés raport vjetor, paraget raport né ¢do takim t& Komitetit pér Komunitete ,
informon dhe raporton tek institucionet € Qeverisé Qendrore lidhur me aktivitetet e Zyrés, i propozon
Kryetarit t& Komunés njé buxhet vjetor pér t& siguruar njé funksionim t& duhur t& Zyrés dhe zbatimin
e projekteve dhe aktiviteteve né bazé t& kompetencave t& veta, merr pjésé né mbledhjet e Drejtoréve
t& Komunés, bashképunon ngushté me institucionet e Qeverisé gendrore dhe me organizatat e tjera
vendore e ndérkombétare q& punojné né fushén e t& drejtave t& Komuniteteve, Kthim dhe Riintegrim.

Vizioni: Té kontribuon drejt zhvillimit t& nj& shogérie multi-etnike, prosperuese dhe demokratike me
t& drejta t& barabarta.

Q&éllimi: T& késhilloj autoritetet komunale né lidhje me nevojat ¢ komuniteteve pakicé q¢ jetojné né
Komunén tong, té siguroj mbrojtjen dhe promovimin e t& drejtave t& tyre, qasje t€ barabarté t& gjitha
komuniteteve né shérbimet publike dhe t& krijoj kushte pér njé kthim t& géndrueshém (€ refugjatéve,
personave t& zhvendosur dhe atyre t& riatdhesuar q& u pérkasin (€ gjitha komuniteteve.

Numri i t& punésuaréve dhe shérbimeve 2027 2028 2029
- Numui i t& punésuarve A i AT e Ve Foesop P s 18
Numri i shérbimeve ' ‘
Vizita tek personat e riatdhesuar 40 50 50
Vizita tek komunitetet pakicé 3 3 3
- Shqyrtimi i kérkesave t€ tyre =60 65 70
Mbledhjet me Komitetin pér Komunitete 6 6 6
| Mbledhjet me Komisionin Komunal pér Riintegrim | Pl 8 9
Takimet me Institucionet e Qeverisé€ s€ Kosovés 20 20 18
Takimet me organizata lokale dhe ndérkombétare 7 16 16 | 14
| Gjithsej: _ | 152|168 | 170 |




DREJTORATI PR BUJQESI, PYLLTARI DHE ZHVILLIM RURAL

Misioni: Misioni i Drejtoratit pér Bujqési dhe Zhvillim Rural &shté qé t€ kryej t& gjitha punét dhe
detyrat qé jané t& parapara me Statutin e Komunés, duke pérfshiré : Pérgatité dhe zbaton politika t&
cilat nxisin zhvillimin e Komunés, mundésojné zhvillimin e bizneseve bujgésore intensive,
zhvillimin e bujgésisé pérmes pérmirésimit t& kushteve infrastrukturore, ngritjen e kapaciteteve té
fermeréve pér kultivimin e kulturave t& ndryshme bujqésore dhe mbéshtetjen sektorjale né krijimin e
ambienteve t& volitshme, pérkrahjen e invenstitoréve vendor dhe t& jashtém pér njé synim té
géndruesh&m t& bujqésisé dhe punésimit .

Vizioni: Drejtoria pér Bujqési dhe Zhvillim Rural &shté pércaktuar t& forcoj sektorin e bujqésis€ né
t& gjitha lémité e agrobizneseve, té béjé t& mundshme programet e géndrueshme bujqésore. Krijimi i
njé sistemi sektorial bujgésor intensiv dhe t& qéndrueshem ekonomik.

Qéllimi: Drejtoria pér Bujqési dhe Zhvillim Rural ka pér qéllim t€ krijoj njé sistem sektorial t&
bujgésisé intensive né rritjen e prodhimtarisé bujqésore dhe té cilésisé pér njé konkurrencé t€ denjé
né tregun vendoré dhe rajonal si dhe mbeshtetjén e agrobizneseve, fermeréve t& vogél, t€ mesém dhe
t& médhenjé pérmes granteve dhe subvencioneve, sektorializimin dhe zbatimin e kritereve né
dhénien e subvencioneve pér femerét, pérkrahjen e zhvillimit t& agrobizneseve duke synuar nxitjen e
ndértimit t& identitetit dhe brendeve.

Numri i té punésuaréve dhe shérbimeve 202725202885 2029

' Numri i t& punésuarve : T i )
Numri i shérbimeve
Hartimi i raporteve 14 14 | 14
Regjistrimi i fermeréve né regjistrin e fermes 150 140 | 130
Pajisja e fermereve me Nif -Certifika 240 250 260
Pajisja e fermereve me Aneks- s€ t&€ dhéna t€ fermerit 80 85 90
Ndryshime né t& dhénat e fermés 450 | 480 | 500 |

Kerkesat e fermereve per projekte te ndryshme t€ drejtoris€ s¢ | 510 | 530 550
bujqgésis¢ |

' Takime me MBZHR rreth pérkrahjes s¢ projekteve-grandeve Il 1 1
Takime me AZHB rreth pérkrahjes s¢ subvencioneve i 1 1
Takime me Ndérmarrja Hidroekonomike “Ibér Lepenc rreth 1 | 1

| ujitjés ;

| Takime me OJQ-t& rreth pérkrahjes sé projekteve 3 = 4

- Shérbime né digjitalizimin e parcelave lavertare,perimtare dhe | 800 820 830

pemtare, si dhe plotésimi i formularit né bazé t¢ deklarimit t&
fermeréve pér pagesa direkte (subvencione) g
Aplikimi pér pagesa direkte(subvencione) ne blegtori,bletari 185 190 190

dhe shpeztari, plotésimi i formularit ng bazé t& deklarimit t&
fermeréve _ ,
Aplikimi pér pagesa direkte(subvencione) pér cilésin e el 120 130 |

- quméshtit/liter, pér gjashté mujorin e pare dhe te dyté,vigave
per majmeri, plotésimi i formularit né bazg t& deklarimit t&
. fermeréve | |
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Aplikimi pér pagesa direkte(subvencione) per pérkrahjen e | 800 820 | 830
sasise se dorzuar te grurit dhe plotésimi i formularit né bazé t& L '
| deklarimit t& fermeré&ve ,
- Dorézimi i dokumentacionit-léndeve per pagesa direkte |-1895 11950 i 1980 |
| (subvencioneve) né¢ AZHB ' 1
Plotésimi i dokomentacionit shtesé te fermereve t€ kérkuara 40 | 33130
nga AZHB per pagesa direkte : : !
| Shérbime dhe sqarime pér fermerét rreth pérgatitjeve té 360-—=360--—360 |
- dokumentacionit pér aplilim t& subvencioneve, grandeve, :
projekteve né AZHB, MBPZHR, OJQ t& ndrysheme etj. == = |
Késhilla t€ nevojshme pér kohén dhe kushtet e pérshtatshme 150 150 160
| pér korrje-shirjeve | — — - ,
' Raportimi rreth plamﬁklmeve dhe realizimeve te mbjelljeve | = 2 2
pranverore dhe vjeshtore i |
Monitorimi i projekteve t&¢ DBZHR-sé t& viteve paraprake te 150 160 180
secili perfitues ,
Vlerésimi i démeve nga fatkeqésit natyrore dhe fatkeqésit tjera | 280 I e
Mbajtja e trajnimeve me fermer 10 i 15
| Takim me pérfagésuesit e pikave grumbulluese t& grurit rreth o e I l
- grumbullimit te drithrave = | =
Dhénja e késhillave pér fermer né t& gjitha sektorét e bujqésiss | 220 225 | 230
' Promovim i aktiviteteve pérmes rtjeteve sociale né faqe | 30 | 50| 40
 zyrtare te drejtorisé ’ 1
Kérkesat fillestare t& buxhetit pér vitet né vijim, kérkesat pér 40 43 | 45
zotim-pagesé dhe raporti pér shpenzime t&¢ DBZHR, dorézimi ' '
pér pagese ‘
' Databaza t&€ ndryshme pér nevoja t& drejtoris€ dhe komunés 40 | 42 | 45
Vizita te fermeret e ndryshme 60 | 65 | 70
| Miratimi i lend&ve né Intranet 600 | 650 660

DREJTORATI PiiR PLANIFIKIM URBAN DHE MBROJTJE Tk MJEDISIT

Misioni: Misioni i Drejtorisé pér Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit t&¢ Komunés s&€ Drenasit pér vitet
2027-2029 &shté t& sigurojé zhvillim t& qéndrueshém urban, pérmirésim dhe mbrojtje t& mjedisit dhe
shérbime cilésore pér qytetarét pérmes planifikimit profesional, zbatimit € ligjit dhe promovimit t&
hapésirave t& gjelbra.

Vizioni: Vizioni i Drejtorisé pér Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit t& Komunés s¢ Drenasit €shté t&
sigurojé zhvillim urban t& qéndrueshém, mbrojtje efektive t& mjedisit dhe pérmirésim t& cilésisé s&
jetés pér qytetarét, pérmes planifikimit modern, rritjes sé hapésirave & gjelbra dhe menaxhimit &
pérgjegjshém t& burimeve natyrore.

Qéllimi; T& sigurojé zhvillim urban & balancuar dhe mbrojtje & qéndrueshme t& mjedisit, duke
avancuar planifikimin hapgsinor, pérmirésuar infrastrukturén urbane dhe rritur cilésing e jetesés pér
qytetarét e Komunés sé Drenasit.



Numri i té punésuaréve dhe shérbimeve

2027

2028

2029

Numri i t€ punésuarve 9
Numri i shérbimeve _
Leje t& ndértimit _ 40 45 40
Leje rrénimi - = 13 ] 15 20
Leje Mjedisore Komunale 30 35 30
Certifikata t& Pérdorimit 25 | 20 20
Legalizim i Objekteve s i ) b ) e U
Céshtje Banesore 5 10 15

' Vendosja e numrave t& hyrjeve té objekteve (adresat) e 300
Vendosja né terren ¢ Tabelave t&€ Emrave t€ Rrugéve — 1501 160 —100-
Leje pér shfrytézim t& pérkohshém t€ hapésirave publike 20 20 20
Hartimi dhe Miratimi i Planit Zhvillimor Komunal 2028+ | 0 Jhil o U
Gjithsej = [ en| 615] 645

DREJTORATI I SHERBIMEVE PUBLIKE DHE EMERGJENCES

Misioni i Drejtorisé sé Shérbimeve Publike dhe Emergjencés (DSHP&E) éshté t€ realizojé t& gjitha
pérgjegjésité dhe detyrat e pércaktuara me Statutin e Komunés pér kété drejtori, duke siguruar oftimin
efikas dhe cilésor t& shérbimeve publike pér qytetarét. Kjo pérfshin:

mirémbajtjen e shérbimeve publike,

realizimin dhe mirémbajtjen e projekteve kapitale,
koordinimin e shérbimit t&€ zjarrfikésve,

subvencionimin e aktiviteteve dhe nevojave té qytetaréve,

reagimin dhe menaxhimin e situatave emergjente, fatkeqésive natyrore dhe fatkeqésive té tjera.

Vizioni: i DSHP&E-sé &shté t& jeté njé drejtori efikase dhe gjithmoné e gatshme pér t'u shérbyer
gytetaréve, duke ofruar shérbime cilésore, t& shpejta dhe né kohén e duhur, me synim arritjen e njé
niveli t& larté t& kénagsh mérisé sé qytetaréve t& Komunés sé Drenasit.

Qéllimi i DSHP&E-sé &shté realizimi i t& gjitha kérkesave dhe nevojave t€ qytetaréve né fushén e
shérbimeve publike, pérmes menaxhimit dhe mirémbajtjes sé projekteve, investimeve kapitale dhe

subvencioneve, me synim ngritjen e cilésisé sé jetesés dhe standardit t€ qytetaréve.

Ng kuadér té kétij qéllimi, drejtoria angazhohet né:

mirémbajtjen dhe pastrimin e rrugéve gjaté sezonit veror dhe diméror,
mirémbajtjen e gropave né rrugét e asfaltuara,
mirémbajtjen e rrugéve t& rendit t& katért me zhavorr,

mirémbajtjen e trotuareve dhe parkingjeve,
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o eliminimin dhe pastrimin e deponive ilegale,

o menaxhimin e mbeturinave,

o rregullimin dhe mbulimin e vend ndaljeve t& autobuséve,

o mirémbajtjen e kanalizimeve fekale dhe atmosferike,

e mirémbajtjen e ndrigimit publik,

o mirémbaijtjen e pargeve, shesheve dhe hapésirave té gjelbra,
o mirémbajtjen e tregjeve,

o rregullimin e rrethojave t€ varrezave,

o shenjézimin horizontal dhe vertikal t€ rrugéve,

e menaxhimin e taksive,

o trajtimin e genve endacaké,

reagimin né raste t& fatkeqésive natyrore dhe emergjencave té tjera.

Té& gjithé kéta indikatorg dhe aktivitete e motivojng DShP&E-ng qé t€ ofrojé shérbime sa mé cilésore
dhe efikase pér banorét e Komunés s& Drenasit, duke angazhuar maksimalisht potencialin njerézor dhe
financiar né funksion t& interesit publik.

Strategjia pér arritjen e objektivave:

Numri i té punésuarave dhe

shérbimeve |

Numri i té punésuaréve 26 26 26
Mllrlilémbzgt_]e.l & shérbunevsa publike 315 km 380 km 425 km
(Uj&, Kanalizim, gropa septike)/km

Fatkeqés:l natyrore  dhe  tjera/ 430 538 500
Intervenime

Transport Publik/ Vendbanime 42 42 42
Mirémbajtja e Ndri¢imit Publik/km 321 km 342 km 385 km
Mirémbajtja e kamerave- né Drenas 5 i "
dhe Komoran/ copé e #rcopd el
Mirémbajtja e rrugéve t€ rendit t& -1V 15 km 20 km el
me zhavorr

Mirémbajtja e parqeve dhe sheshit/ha | 3 ha 4 ha 4.5 ha
Larja dhe fshirja e rrugéve gjaté verés | 92,316 m® 92,316 m* 92,316 m*
Pastrimi i rrugéve nga bora 519.5 km 519.5 km 519.5 km
Shenjézimi Horizontal e Vertikal 250 copé 300 copé 350 copé
Trajtimi i genéve endacak 500 300 0
Mirémbajtja e deponisé inerte 1 | l
Eliminimi i deponive t€ egra 18 16 14
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Intervenimet emergjente-dezinsektimi

dhe dezinfektimi i hapésirave publike | 3 ha Sha 5ha
né qytet

Shérbime t& ndryshme 31 40 50

DREJTORATI PiiR KADASTER, GJEODEZI DHE PRONI

Misioni: Drejtorati pér Kadastér, Gjeodezi dhe Prong, éshté qé t& siguroi menaxhimin e pérgjithshém
t& drejté dhe transparent t& mirémbajtjes s& pronés sé paluajtshme publike dhe private né t¢ gjitha zonat
kadastrale t& Komunés s¢ Drenasit, konform ligjeve né fuqi.

Vizioni: Vizioni i kétij drejtorati &shté qé t& jeté sa mé transparent né trajtimin, regjistrimin dhe
mbrojtjen e pronés komunale. Si dhe ofrimin e shérbimeve kadastrale, gjeodezike dhe t& pronésis€ pér
qytetarét e Komunés sé Drenasit, né ményré sa mé efikase, t€ shpejt dhe transparente.

Qéllimi: DKGIP ka pér qéllim oftimin e shérbimeve kadastrale, gjeodete dhe t& pronésisé pér qytetarét
e Komunés sé Drenasit, né ményré sa mé efikase, t& shpejt dhe transparente, né realizimin e kérkesave
pér oftimin e shérbimeve pér regjistrimin e pronave, kérkesave pér pajisje me kopje t& planeve dhe
fleté-posedueseve e shérbimeve té tjera.

2026 2027

Numri i t& punésuaréve dhe shérbimeve 2028

Numui i t€ punésuarve ‘
Numri i shérbimeve N 7 | = :
Fleté poseduese 2750 | 2810 2870
Kopje plani 720 750 | 787
Aktvendime mbi regjistrimin e pronés 7 470 540 610
Aktvendime mbi hipotekén ) 36 37 41
Vendime pér shpronésime 3 4 | o
| Certifikata mbi gjendjen ekonomike 1490 1520 | 1562
- Aktvendime mbi marrjen e pronés sé uzurpuar - 90 120
' Konstatimi i gjendjes faktike n& teren 40 50 67
Kérkesa zyrtare pér teren b 120 130 144
Kérkesa pér koordinata _ 110 130 145
- Kérkesa pér bashkim t& parcelave |2 =78 87 95
Kérkesa pér ndarje t& parcelave 470 540 670
. Gjithsej: | 6302 | 6688 | 7119
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DREJTORATI Pi{R KULTURI, RINI DHE SPORT

Misioni Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport ka pér mision zhvillimin, avancimin dhe promovimin e
aktiviteteve kulturore, rinore dhe sportive né Komunén e Drenasit, pérmes krijimit t& politikave dhe
programeve t& qéndrueshme q& mbéshtesin talentin, kreativitetin, edukimin dhe pjesémarrjen aktive
t& qytetaréve. Drejtoria angazhohet pér ofrimin e mundésive t& barabarta pér t€ gjitha grupet e
komunitetit, duke mbéshtetur organizimin e ngjarjeve kulturore e sportive, fuqizimin e rinis€ dhe
pérmirésimin e kushteve pér zhvillimin e aktiviteteve né kéto fusha.

Vizioni Té krijojé njé komunitet modern, aktiv, kreativ dhe gjithépérfshirés, ku kultura, rinia dhe
sporti pérb&jné shtylla t& réndésishme t& zhvillimit shogéror dhe t& miréqenies sé qytetaréve.
Drejtoria synon té ndértojé njé ambient q& nxit vlerat kulturore, pjesémarrjen e t€ rinjve né€ proceset
vendimmarrése, si dhe zhvillimin e sportit masiv dhe profesional, duke e béré Komunén e Drenasit
njé model t& promovimit & jetés s¢ shéndetshme, bashképunimit dhe integrimit social.

Qéllimi i Drejtorisé pér Kulturg, Rini dhe Sport &shté rritja ¢ pjesémarrjes s¢ qytetaréve né aktivitetet
kulturore, rinore dhe sportive, pérmes zgjerimit t& programeve dhe shérbimeve cilésore ¢ adresojné
‘nevojat e komunitetit, Gjithashtu, drejtoria synon pérmirésimin dhe mirémbajtjen e infrastrukturés
kulturore, rinore dhe sportive, mbéshtetjen e organizatave, klubeve sportive, institucioneve kulturore
dhe grupeve rinore, si dhe krijimin e partneriteteve me institucionet vendore dhe ndérkombgtare pér
zhvillimin e projekteve qé& kontribuojné né avancimin e jetés kulturore, rinore dhe sportive n&
Komunén e Drenasit.

Numri i té punésuarve dhe shérbimeve

Numri i t& punésuarve 13 13 15
Numri i aktiviteteve kulturore 29 28 30
Numri i aktiviteteve sportive 29 o 28
Numri i aktiviteteve rinore 15 16 20
Numri i pérfituesve nga programet 4500 5000 5500

DREJTORATI PiiR SHENDETISI DHE MIREQENIE SOCIALE

Misioni: Misioni i Shéndetésisé &shté q& t& zhvillojé dhe t& sigurojé sistem efektiv dhe efikas t&
mbrojtjes shéndetésore kualitative, q& t'i plotéson nevojat e popullsisé pa dallim nga origjina etnike,
religjioni, mosha dhe gjinia, né pérmirésimin e statusit t& p&rgjithshém shéndetésor.

Vizioni: Sigurimi i shéndetit mé& t& miré pér t& gjithé banorét e Kosovés, pérmes njé sistemi
shéndetésor efikas brenda burimeve t& disponushme.

Qéllimi: Qéllimi kryesor i sektorit t& Shéndetésisé &shté t& kujdeset pér kujdesin parésor shéndetésor
{8 qytetaréve té komunés dhe té kujdeset pér pérmirésimin e shéndetit (& pergjithshém publik.

Numri i té punésuaréve dhe shérbimeve 2027 2028 2029
Numvri i té punésuarve- QKMF+QPS+Administraté ' 228 228 | 228
Numri i shérbimeve- QKMF ) \ Sasia | Sasia Sasia ‘
Vizita mjekésore - e S | 185000 | 190000 200000 |
Vizita mjekésore shtépiake 1000 \ 1100 | 1200

Vizita stomatologjike 5500 | 5600 5700 |
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Vizita konsultative-specialistike 7 10500 | 10600 | 10700 |
Miziooinskelogiil s =~~~ : 4500 | 5000 | 5500 |
Vizita sht€piake pér gra shtatzéna dhe fémijé deri 3 vjet 4450 | 4500 | 4600
Shérbime stomatologjike e e P OUNDR e Qo O Fe DU 0
Shérbime laboratorike T 14000 | 15000 | 16000 |
Shérbime rentgeni . 14000 | 15000 16000 |
[ Shérbime t& ndryshme (dhénie injeksioneve etj.) 170000 | 180000 | 190000
' Vaksinimi i fémijéve né teren 7 == —=—==——5800—5900 6000
Edukimi i vazhdueshém profesional (mjekéve teknik) 30 30 30 |
Edukimi shéndetésor i popullatés né teren 26 26 | 26-|
Bartja e pacientéve né QKUK 1070 1100 1200
Bartja e pacientéve né Hemo-dializg e
Gjithsej: 421,914 | 440,394 | 463,994 |

DREJTORATI PER ARSIM

Misioni: Q& t& siguroi menaxhim t& pérgjegjshém, té drejté dhe transparent t& fondeve publike, po
ashtu do t€ luaj rrol kyg né pércaktimin dhe implementimin e politikave edukative —arsimore dhe
zhvillimore t& arsimit & rrjedhin nga Programet e MASHT-it né Komunén e Drenasit. Zhvillimin ¢
njé procesi arsimor cilésor dhe efektiv g€ do t’i kontribuojé ngritjes sé miréqenies s¢ shoqéris€, duke
ofruar edukim dhe arsim cilésor, t& barabarté dhe gjithépérfshirés pér t& gjithé qytetarét si dhe cilési t&
larté né fushén e edukimit dhe arsimit né nivel parafillor, fillor dhe t& mes€m né pajtim me standardet
bashkékohore.

Vizioni: Pérmirésimi i standardit t& arsimit pér t& gjithé nxénésit dhe punonjésit e Arsimit, duke filluar
nga institucionet parafillore e deri t& Arsimi i mesém, pérmes pérkrahjes me investime, zhvillim
ekonomik dhe financa t& géndrueshme.

Qéllimi: Drejtorati pér Administraté t& Arsim béné planifikimin dhe menaxhimin e buxhetit dhe
financave t& programit t& Arsimit e q& ky program &shté i organizuar né katér nivele/nénprograme: 1)
Administrata ¢ Arsimit, 2)Arsimi Parafillor & Cerdhet, 3)Arsimi Fillor dhe 4)Arsimi i Mesém. Ky
drejtorat siguron programet/nénprogramet-drejtoratet ¢ shkollave me Udhézimet Administrative,
Rregullore dhe legjislacionet ¢ MASHT-it dhe monitoron zbatimin e kétyre dokumenteve ligjore,
pastaj siguron shérbimet ¢ natyrave te ndryshme, duke dhéné raportim ditor, javor. mujor, periodik
dhe pérfundimtar, lidhur me zhvillimin e buxhetit komunal, si dhe informon drejtoret e shkollave t€
Komunés sé Drenasit me aktualitetet e ndérlidhura me ¢éshtjet edukativo-arsimore, si dhe me
buxhetin-financat e komunés, pérkatésisht t&€ shkollave.

2027 2028 2029

Numri i té punésuaréve dhe shérbimeve

Numri i t& punésuarve 961 96k |- 96l
Numri i shérbimeve 5491 | 5,545| 5,580 |
Numri i léndéve t€ zotuara § | 1524| 1560 | 1600 |
Shérbimet lidhur me regjistrimin ¢ nxénésve 2,320 | 2,300 | 2,250
Shérbimet lidhur me nénalokimin € buxhetit 1524 | 1560 | 1600
Shérbimet lidhur me pérvojén e punés 123 125 | 130
Gjithésej: | 5491 | 5,545| 5,580
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Pér t’i kryer punét e lartshénuara me kualitet dhe sipas dispozitave ligjore, kérkohet aprovimi i
kérkesave buxhetore sipas kategorive ekonomike t& shpenzimeve.

DREJTORATI PER ZHVILLIM EKONOMIK

Misioni: Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik ka pér objektivé udh&hegjen e zhvillimit t&€ géndrueshém
dhe konkurrues, pérgatit dhe zbaton politika té& cilat nxisin rritjen dhe stabilitetin ekonomik, mundéson
zhvillimin e biznesit vendas, nxit bashképunimin ekonomik pér térhegjen e investimeve t& huaja,
garanton konkurrencén dhe njé treg t€ sigurt.

Vizioni: Vizioni i Drejtoris¢ dhe stafit éshté puna e singerté dhe e pérgjegjshme duke pérdorur aftésité
profesionale dhe shkencore né ményré qé t& zhvillojmé ekonomia lokale.

Qéllimi: Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik do t& bashképunojé ngushté mé t& gjitha drejtorité komunale,
me nivelin gendror, me investitor dhe donatore te ndryshém, me organizata si vendore ashtu edhe
ndérkombétare, me ambasadat e huaja mé qéllim t& realizimit t& planeve t& saj pér njé zhvillim
ekonomik sa me efikas pér Drenasin I

Numti i t€ punésuaréve dhe shérbimeve 2027 2028 2029
Numri i t&€ punésuarve e N SR
Hartimi i raporteve/javore,gjashtmujore,vjetore 14 k4 14
Vlersimi dhe raportimi i planit t& veprimit t&¢ SZHEL nga 1 1 1
komisioni komunal el :

Dérgimi i raporteve tek komisioni i performances | 1 1 I
Azhurnimi i taksés komunale 12 | 12 12 |

Faturimi i bizneseve sipas listes aktive t€ ARBK-sé 12660 | 2780 | 2900

' Lirimi i bizneseve nga taksa komunale sipas listes pasive t& 2243 - 2320 | 2300

| ARBK-s§ |
Analiza Sektoriale t& bizneseve pasive dhe aktive 12 2] 12
Regjistrimi i bizneseve fillestare né programin E-Taksa |t a2 70 215
Deklarimet me zero 170 180 195
Futja e pagesave né sistemin E-Taksa 200 |0 20 225
Barazimi me Drejtoriné e Financave pér pagesat mujore 12 12 12

' Regjistrimi i t€ gjitha bizneseve fillestare 258 R B

| Aplikimi / procedimi i léndéve n& ARBK 258 | 270 | 275

' Regjistrimi pas miratimit nga ARBI 258.1 . 270 278 |
Kérkesé pér informata shtes 86, 90| 98

Kérkesé pér shtimin apo heqjen e aktivitetit : 84 | 88 92
Kérkesé pér ndryshim té adresés 10 | 12 14
Kérkesé pér shtim apo ndryshim té njésisé | 2 12 | 14
Kérkesé pér certifikaté dublikat | 31| 2 27

| Kérkesé pér ndryshim t€ emrit tregtar i 6 { 8

| Kérkesé pér ndryshimin e pronaréve / aksionaréve 10 | 12 10

‘ Kérkesé pér ndryshimin e drejtorit apo pérfagésuesit té 3 4 | 3

' autorizuar | 5 1
Kérkesé pér ndryshim té emailit ose adresés ! 5| 7| 4 |
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- Kérkesé pér shuarje t& biznesit

| Kérkesé pér shuarje t& njésisé

Kérkesé pér ndryshim t€ bordit
Kérkesg pér ndryshim té Kapitalit
Kérkesé pér ndryshim t& numrit t& punet01 &ve
| Historiku i bizneseve

Vértetimi q& nuk posedon biznes (ARBK)
Vértetimi qé& posedon biznes (ARBK)
Vértetim ge nuk posedon obligime té taksés

| Vértetim ge posedon obligime té taksés
Pércjellja e granteve dhe donacioneve nga ministrité e linjés
dhe publikimi ne webfagen e Komunés.

Promovimi i turizmit n& aspektin ekonomik lokal si dhe
bashképunimi me ministrit e linjes- terheqja e turisteve te
jashtem dhe vendor ne destinacionet turistike te Komunes
/panairet

- Evidentimi i zonave turistike, listimi dhe vendosja e

' tabelave/perhershme

Modifikimi i Profilit Ekonomik t& Komunés ku shihen
potencialet rreth perparesive konkuruese ge ofron Komuna.
Promovimi pérmes rrjeteve sociale dhe OJQ—ve/perhershem

Kérkesat fillestare t& buxhetit pér vitet n€ vijim

Kerkesat pér zotim-pagesé dhe raporti pér shpenzxme &

DZHE |
| Késhilla dhe Konsulenca me biznese/perhershem \
Hartimi i orarit t& kujdestarive t€ barnatoreve/gjdo gjasht muaj |
| Miratimi i 1éndé&ve né intranet

| Shqyrtimi i ankesave ‘
Shqyrtimi i kérkesave : |
Hartimi i marréveshjeve |
Gjithsej

Lista e projekteve kapitale éshté pjesé pérbérése e késaj Kornize. Projektet jané t&€ bazuara né
Strategjiné e Zhvillimit Ekonomik Komunal dhe t& mbuluara me masé t¢ mjaftueshme

1

|
=
i

"55

12,!
2

| 2660 |

15 |
6|
30

9577 |

35 35
4 3
e s
F3

3 3

3 5
i i
4l == 4
14 15|
2 2
2= 12
12 12
12 12 |

I 1
12 12
1 -
A
12 12 |
2 2
2780 | 2900
17 | 17
8 9
M
9977 | 10271 |

P
tau i Komunés
il QJLQ

26



KOMUNA E DRENASIT
LISTA E PROJEKTEVE KAPITALE 2027-2029
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Viti 2027 Vierésuar pér | Vierésuar pér 2029 | Totali
2028
611180- Shérbime Publike, Mbrojtja Civile, Emergjenca
Infrastrulkturé Publike
451 |Ndértimi [ mureve dhe kanaleve né rrugés Llapushnik-Berishé 150,000.00 200,000.00 400,000.00 750,000.00
451 |Ndértimi i rrugés bregut Qyqavices 2,000.00 60,000.00 300,000.00 362,000.00
451 50,000.00 142,121.00 270,000.00 462,121.00
Ndértimi i parkut dhe shtigjeve pér kémbésor, bigiklist né parkun ¢ Kamenicés Drenas
451 |Ndertimi i kolektorve per grumbullimin e ujrave te zeza Drenas-Dobroshec 150,000.00 450,000,00 200,000.00 800,000.00
451 |Rregullimi trotuareve dhe ndriqimi publik Drenas, Komoran, Arllat, 200,000.00 20,000.00 500,000.00 720,000.00
Terstenik, Dobroshec dhe Baic.
451 |Asfalltimi I rrugve dhe kubzim ne Drenas LILIII dhe IV 200,000.00 500,000.00 350,000.00 1,050,000.00
451 |Zgjerimi dhe ndertimi i sheshit "Fehmi e Xheva Lladrovci"Drenas 1,021,700.00 - - 1,021,700.00
451 | Asfalltimi [ rrugeve ne Komoran LILIII dhe IV 217,800.00 274,000.00 200,000.00 691,800.00
451 |Ndertimi I urave, tumbinave dhe Mureve Mbrojtse Drenas, Komoran, Arllat, 50,000.00 80,000.00 400,000.00 530,000.00
Terstenik, Dobroshec, Baic dhe Qikatov e Vjeter
451 |Ndertimi, zgjerimi dhe Rikonstruimi i rrugeve te asfalltuar ne Drenas 250,000.00 400,000.00 631,500.00 1,281,500.00
451 |Ndertimi, zgjerimi dhe Rikonstruimi i rrjetit te kanalizimeve ne Drenas 150,000.00 189,000.00 200,000.00 539,000.00
451 | Asfalltimi i rruges ne fshatin Gllanaselle Godanc 50,000.00 280,000.00 150,000.00 480,000.00
451 | Asfalltim i rruges ne fshatin Terstenik LII dhe Gllobar 50,000.00 100,000.00 100,000.00 250,000.00
451 |Asfalltimi i rruges ne fshatin Poklek i Vjeter,Poklek i Ri,Vasileve 50,000.00 80,000.00 150,000.00 280,000.00
451 [Asfalltimi i rruges ne fshatin Abri Epérme, Terdeve 50,000.00 100,000.00 100,000.00 250,000.00
451 |Asfaltimi i rruges ne fshatin Dobroshec, Qikatov ¢ Vjeter 50,000.00 212,545.00 250,000.00 512,545.00
451 |Asfalltimi i rruges Baicé,Krajkové, Damanek Shtrubullové 50,000.00 140,000.00 200,000.00 390,000.00
451 [Asfalltimi [ rrugeve ne fshatin Nekoc, Kizhareké 50,000.00 140,000.00 200,000.00 390,000.00
451 [Asfalltimi i rruges ne fshatin Gradic dhe Likoshan 50,000.00 150,000.00 150,000.00 350,000.00
451 [Asfaltimi i rruges ne fshatin Arllat, Negroc, Gjergjice si dhe Bytyq 50,000.00 140,000.00 200,000.00 390,000.00
451 [Asfalltimi i rruges ne fshatin Sankoc,Fushtice e Eperme dhe Ulet 50,000.00 140,000.00 100,000.00 290,000.00
451 [Asfalltimi i rruges Shtutic Verboc dhe Polluzhe 50,000.00 150,000.00 100,000.00 300,000.00
451 |Asfalltimi i rruges fshtin Llapushnik Poterk-Vukove 50,000.00 140,000.00 150,000.00 340,000.00
451 |Asfall.fshatin Zabel i Ulet dhe Eperm,Korrotic e Ulet dhe Eperme 50,000.00 150,000,00 200,000.00 400,000.00
451 |Nder.kapacitetit te ujesjellsit ne Drenas 200,000.00 200,000.00 200,000.00 600,000.00
451 |Bashkéfinancim projektev me donator te jashtem 50,000.00 51,500.00 240,000.00 341,500.00
451 |Ndértimi i rrugéve fushore- Drenas 100,000.00 270,000.00 100,000.00 470,000.00
451 |Hapja e Kanaleve kulluese per gjate rrugeve Drenas, Komoran, Arllat, 80,000.00 119,000.00 120,000.00 319,000.00
Terstenik, Dobroshec dhe Baic.
451 |Ndértimi I rrugés dhe urés transit Drenas- Kroni I Mbretit 5,000.00 71,021.00 50,000.00 126,021.00
451 |Ndértimi I digés pér ujigmbledhesin né fshatin Verboc 2,000.00 70,000.00 250,000.00 322,000.00
451 |Rehabilitimi I rrugés dhe ndértimi I trrotuarit Arllat-Negroc-Vugak 370,000.00
451 |Rregullimi i infrastrukturés né parkun e Pishave né Komoran-Fushticé 100,000.00 236,637.00 350,000.00 686,637.00
Totali - Infrastrukturé Publike 3,998,500.00 5,255,824.00 6,811,500.00 16,065,824.00
611180 - Shérbimet Publike, Mbrojtja Civile, Emergjenca
Shérbime Publike- Infrastrukturé Rrugore
451 |Rregullimi dhe rrethimi i varrezave ne Komunen e Drenasit dhe Komoran 30,000.00 30,000.00 30,000.00 90,000.00
451 |Zgjerimi i kamerave né Drenas dhe Komoran 30,000.00 10,000.00 10,000.00 50,000.00
451 |Automjet -Zjarréfikse - 180,000.00 180,000.00
451 |Zgjerimi dhe riparimi i trotuareve dhe parkingjeve ne Drenas dhe Komoran 10,000.00 10,000.00 10,000.00 30,000.00
451 |Rregullimi dhe zgjerimi i vendndaljeve per autobus dhe mbulimi i tyre, Gjergjicg, Polluzhe, 20,000,00 15,000.00 10,000.00 45.000.00
Terstenik, Arllat, Baicé
Totali -Shérbimet Publike, Mbrojtja Civile, Emergjenca 90,000.00 245,000.00 60,000.00 395,000.00
611850 - Kulturé, Rini, Sport
Sherbimet Kulturore
820 [ Ndertimi 1 Stadiumit "Rexhep Rexhepi" Faza e treté Poklek [ Ri Vazhdim 360,000.00 380,000.00 100,000.00 840,000.00
820 [Rrethojat (Ndertimi I Rrethojave te Objekteve sportive Palestra Sportive, Stadioni Sintetik 20,000.00 50,000.00 50,000.00 120,000.00
Qikatové e Re, Zabel Ul. (Projekt I Ri)
820 |Rregullimi I Fushave Sportive: Korroticé Ep., Arllat,Komoran 132,000.00 142,000.00 150,000.00 424,000.00
820 50,000.00 50,000.00 100,000.00 200,000.00
Objekte sportive : Renovimi I Palestres Sportive dhe Stadiumit Sintetik (Projekt [ Ri)
820 | Pajisje e tjera te teknologjise informative dhe te telekomunikimit: (Kamerat dhe sistemi 30,000.00 10,000.00 10,000.00 50,000.00
alarmit, kamerat ne objektet sportive - Palestra Sportive, Stadiumi Sintetik Qikatové ¢ Re
dhe Zabel 1 Ulét) (Projekt [ Ri)
820 | Mjete pér zerim, Projektor, Reflektor ndriques pér Sallén e Kulturés dhe Aktivitete t& 10,000.00 3,000.00 3,000.00 16,000.00
DEKRS-s¢ (Projekt I Ri)
Totali - Kulturg, Rini, Sport 602,000.00 635,000.00 413,000.,00 1,650,000,00
611920 - Arsim dhe Shkencé
Arsim fillor - Gllogoc
912 |Ndértesa arsimore 467,000 330,000 330,000 1,127,000.00
912 |Fusha sportive 70,000 20,000 20,000 110,000.00




912 |Paisje te TIK 100,000 100,000 100,000 300,000.00
912 |Parge dhe hapsira publike 10,000 20,000 20,000 50,000.00
912 |Softuer 200,000 100,000 90,000 390,000.00
Totali - Arsim dhe Shkencg 847,000.00 570,000.00 560,000.00 1,977,000.00
611940 - Arsim dhe Shkencé
Avrsim I Mesém I Larté- Gllogoe
922 |Objekte kulturore 10,000 10,000.00
922 |Fusha sportive 15,000 15,000.00
Totali- Avsim I mesém I larté 25,000 25,000
611730 - Shéndetésia dhe miréqenia sociale
Sherbime shendetesore primare
721 |Paisje mjeksore 20,000.00 20,000.00 20,000.00 60,000.00
721 [Ndertimi [ QMF 100,000.00 100,000.00 100,000.00 300,000.00
Totali - Shéndetiésia dhe mirégenia sociale 120,000,00 120,000.00 | _120,000.00 360,000.00
611755 - Shéndetésia dhe miréqenia sociale
Sherbime rezidenciale
i Ndértimi [ shtépisé pér komunitete- shérbime komunale pér persona me aftési € kufizuara 230,000.00 200,000.00 200,000.00 630,000.00
Totali - Sherbime sociale 230,000.00 200,000.00 | 200,000.00 | 630,000.00
611163 - Administraté dhe Personel
Administrata
133| Veturé zyrtare 100,000.00 100,000.00
133| Pajisje te TIK 50,000.00 50,000.00
- T — ——— Totali - Administrata]  150,000.00 | e - ~_150,000.00
611661- Planifikim Urban dhe Mbrojtje e Mjedisit
620 | Parge dhe hapsira publike ne territorin € Komunés sé Drenasit 165,000.00 100,000.00 200,000.00 465,000.00
Totali-Infrastrukturé Rrugore 165,000.00 100,000.00 200,000.00 465,000.00
[Totalic | 6,227,500.00 | 7,125,824.00 | 8,364,500.00 [ 21,717,824.00 |



